ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.22.02.2025

సమయం.19.05 గంటలు

- ఇబ్బందులు ఎదుర్కొంటున్న సహకార బ్యాంకులకు సహాయం అందించేందుకు ఒక కేంద్ర కార్యాలయాన్ని ఏర్పాటు చేస్తామని కేంద్ర సహకార మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు.
- 2. శాస్త్ర సాంకేతిక ప్రగతిని రైతు సమాజానికి అందించాలని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే మన్ కీ బాత్ కార్యక్రమం ద్వారా దేశ ప్రజలతో తన ఆలోచనలు పంచుకుంటారు.
- 4. ఐసీసీ ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీలో భాగంగా చిరకాల ప్రత్యర్థులైన భారత్, పాకిస్తాన్ జట్లు రేపు దుబాయ్ ఇంటర్ సేషనల్ స్టేడియంలో తలపడతాయి.

REV. AMIT SHAH-PUNE

గత మూడేళ్లుగా కేంద్ర ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యల వల్ల సహకార రంగంలో గణనీయమైన అభివృద్ధి సాధించామని కేంద్ర హోంమంత్రి, సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. పూణేలో ఈ రోజు జరిగిన జనతా సహకార బ్యాంక్ వజ్రోత్సవాల్లో మాట్లాడుతూ అమిత్ పా.. మోదీ ప్రభుత్వం భారత సహకార రంగానికి మార్కెట్ విలువ కల్పించిందని అన్నారు. కేంద్ర రిజిస్టర్డ్ సహకార సంఘం

తొలి ప్రాంతీయ కార్యాలయాన్ని పూణేలో ఏర్పాటు చేస్తామని అదే విధంగా ఒక కేంద్ర కార్యాలయాన్ని ఏర్పాటు చేసి దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న సహకార బ్యాంకులను ఆర్థికపరమైన ఇబ్బందుల నుంచి కాపాడేందుకు సహాయం అందిస్తామని అమిత్ పా చెప్పారు. పూణేలో పశ్చిమ మండల కార్యాలయం 27వ సమాపేశానికి కూడా కేంద్రమంత్రి అధ్యక్షత వహించారు. సహకార బ్యాంకులు సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని వినియోగించుకోవాలని ఆయన చెప్పారు. సహకార విద్యను పటిష్టం చేసేందుకు సహకార విశ్వవిద్యాలయ బిల్లు ప్రపేశపెడతామని కూడా మంత్రి ప్రకటించారు.



NSD

PM-VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపటి నుంచి మధ్యప్రదేశ్, బీహార్, అస్సాం రాష్ట్రాల్లో మూడు రోజులపాటు పర్యటించనున్నారు. మధ్యప్రదేశ్ లోని చత్తర్పూర్ జిల్లాలో నిర్మిస్తున్న భాగేశ్వర్ ధామ్ మెడికల్ అండ్ సైన్స్ రీసెర్చ్ ఇన్స్టిట్యూట్ కి ఆయన రేపు శంకుస్థాపన చేస్తారు. పేద క్యాన్సర్ రోగులకు ఉచితంగా పైద్య సేవలు అందించేందుకు ఈ క్యాన్సర్ ఆసుపత్రిని నిర్మిస్తున్నారు. భోపాల్ లో రెండు రోజులపాటు జరిగే అంతర్జాతీయ పెట్టుబడిదారుల సదస్సు -2025ను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. సోమవారం ప్రధానమంత్రి బీహార్లోని భాగల్పూర్ పెళ్తారు. అక్కడ పీఎం కిసాన్ పథకం 19వ విడతను ప్రారంభిస్తారు. అనంతరం ప్రధానమంత్రి గౌహతిలో జరిగే మెగా ఝామాయిర్ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. అస్సాంలో పారిశ్రామికీకరణ జరిగి తేయాకు పరిశ్రమ మొదలై 200 ఏళ్ళు పూర్తయిన సందర్భంగా ఈ కార్యక్రమం జరుగుతోంది. మంగళవారం గౌహతిలో

జరిగే అడ్వాంటేజ్ అస్సాం 2.0 పెట్టుబడులు, మౌలిక సదుపాయాల సదస్సును నరేంద్ర మోది ప్రారంభిస్తారు.

NSD

MODI - PM KISAN

ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ నిధి - PM-KISAN పథకం 19వ విడతను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోది సోమవారం బీహార్ లోని భాగల్ పూర్ లో ప్రారంభిస్తారు. ఈ పథకం కింద వ్యవసాయ భూమి కలిగిన రైతులకు ఏటా మూడు సమాన వాయిదాల్లో ఆరు పేల రూపాయలు అందుతాయి. కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ పథకాలపై అవగాహన కల్పించేందుకు వీలుగా ఆరోజును కిసాన్ సమ్మాన్ సమారోహ్ గా జరుపుకోనున్నట్లు కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ శాఖా మంత్రి శివ్ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. డైరెక్ట్ బెనిఫిట్ ట్రాన్స్ఫర్ ద్వారా దేశవ్యాప్తంగా 9.8 కోట్ల మందికి పైగా రైతులకు 22 పేల కోట్ల రూపాయల పంపిణీ జరుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. మోదీ ప్రభుత్వానికి రైతు సంజేమమే మొదటి ప్రాధాన్యత అని చౌహాన్ పేర్కొన్నారు. PM-KISAN పథకం కింద ఇప్పటివరకు 11 కోట్ల రైతు కుటుంబాలకు 3.46 లక్షల కోట్ల రూపాయలు పంపిణీ చేసినట్లు మంత్రి వివరించారు.

NSD

NEW KRISHI VIGYAN MELA

ఉన్నత వ్యవసాయం - వికసిత్ భారత్ ఇతివృత్తంగా మూడు రోజుల పాటు జరిగే పూసా కృపి విజ్ఞాన్ మేళా ఈరోజు ఢిల్లీలో ప్రారంభమైంది. కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ శాఖా మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థకు పెన్నెముక, ఆయువు పట్టు వ్యవసాయమేనని ఆయన ఈ సందర్భంగా అన్నారు. రైతు, వ్యవసాయ అభివృద్ధి లేనిదే దేశం అభివృద్ధి చెందదని మంత్రి పేర్కొన్నారు. శాస్త్రీయ ప్రగతిని, రైతు సమాజాన్ని సమన్వయపరచాల్సిన అవసరం ఎంతో ఉందని చౌహాన్ అభిప్రాయపడ్డారు. రైతులు, వ్యవసాయ శాస్త్రవేత్తల మధ్య అంతరాన్ని రూపుమాపేందుకు ఆధునిక వ్యవసాయ పేదికను ఏర్పాటు చేస్తున్నట్లు ఆయన తెలిపారు.

బైట్	శివరాజ్	సింగ్	చౌహాస్)
------	---------	-------	--------	---

NSD

PRADHAN-DU- CONVOCATION

భారతీయ అంతర్జాతీయ స్థాయికి తీసుకెళ్లే విధంగా సరికొత్త జాతీయ విద్యా విధానాన్ని రూపొందించినట్లు కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ తెలిపారు. ఢిల్లీ విశ్వవిద్యాలయం 101వ స్నాతకోత్సవంలో ఆయన ఈరోజు మాట్లాడుతూ... జాతీయ విద్యా విధానం 2020 - NEP-20 అమలు ద్వారా 2047 కల్లా భారత్ ను అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మార్చడం సాధ్యపడుతుందని ధీమా వ్యక్తం చేశారు. దేశ జనాభాలో 60 శాతం గా ఉన్న యువత కళాశాలలు, విశ్వవిద్యాలయాల్లోని ఉందని ఆయన అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కలలుగంటున్న వికసిత్ భారత్ ను సాకారం చేసేందుకు విద్యార్థులు కృషి చేయాలని ప్రధాన్ పిలుపునిచ్చారు.

	NSD

EVE PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమయ్యే "మస్ కీ బాత్" కార్యక్రమం ద్వారా దేశ ప్రజలతో తన ఆలోచనలు పంచుకుంటారు. ప్రతి నెలా రేడియోలో ప్రసారమయ్యే ఈ కార్యక్రమంలో ఇది 119 వ ఎపిసోడ్. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్ లో, AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, NewsOnAIR మొబైల్ యాప్ లో ప్రసారమవుతుంది. అలాగే AIR న్యూస్, DD న్యూస్, PMO, ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖలకు చెందిన యూట్యూట్ ఛానల్స్ లో live-stream అవుతుంది. హిందీ ప్రసారం అయిన వెంటనే ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ భాషల్లో ఈ కార్యక్రమాన్సి ప్రసారం చేస్తుంది.

NSD

MAHAKUMBH - SRN HOSPITAL

ఫిట్రవరి 26న మహాశివరాత్రి నాడు మహా కుంభమేళాకు కొన్ని కోట్ల మంది భక్తులు తరలివస్తారని అంచనా. ఈ రద్దిని దృష్టిలో పెట్టుకుని ఉత్తర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం ప్రయాగ్ రాజ్ లో ఆరోగ్య సేవలను మరింత విస్తృతం చేస్తోంది. ఇందులో భాగంగా స్వరూప్ రాణి సెహ్రూ, SRN ఆసుపత్రిలోని ICU బెడ్స్ సంఖ్యను 147కు పెంచారు. మహా కుంభమేళా చీవరి దశలో పోటెత్తే భక్తుల కోసం ఇతర ఎమర్టైన్సీ పైద్య సేవలను కూడా పెంచారు. దీంతో పాటు మరికొన్ని అత్యాధునిక సౌకర్యాలను కూడా కల్పిస్తున్నట్లు స్థానిక అధికారులు తెలియజేశారు.

T.T	\mathbf{C}	\mathbf{r}
170	. 7	
T 4	\sim	

TUNNEL: నాగర్ కర్నూల్ జిల్లాలో దోమలపెంటలో శ్రీశైలం ఎడమ గట్టు కాలువ సొరంగ మార్గం నిర్మాణంలో పైకప్పు కూలిపోవడంతో 13 మంది గాయపడ్డారు. మూడు మీటర్ల మేరకు పై కప్పులు కూలి పోవడంతో శిథిలాల్లో మరొక ఎనిమిది మంది చిక్కుకొని ఉన్నారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆదేశాల మేరకు మంత్రులు ఉత్తంకుమార్ రెడ్డి, జుపల్లి కృష్ణారావు ఘటన స్థలానికి చేరుకుని ఉన్న తాధికారులతో పరిస్థితి గురించి చర్చించారు. గాయపడిన వారికి మెరుగైన పైద్య చికిత్స అందించాలని సహాయ కార్యక్రమాలు ముమ్మరించేయాలని మంత్రులు అధికారులను ఆదేశించారు.

PTC/NGKL

FIVE DEAD - JALNA

మహారాష్ట్రలోని జాల్నా జిల్లాలో ఈ ఉదయం జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో ఐదుగురు కూలీలు మరణించారు. స్థానిక పసోడీ రోడ్డులో నిర్మితమవుతున్న వంతెనకు దగ్గరలో ఏర్పాటు చేసిన గుడిసెల్లో ఏడుగురు కూలీలు నిద్రిస్తుండగా పేగంగా వస్తున్న ఒక టిప్పర్ వారిని ఢీకొంది. ప్రమాదంలో ఐదుగురు మరణించగా ఒక బాలికను స్థానికులు రకించారు.

NSD

Delhi-CM - MODI

డిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖా గుప్తా ఈరోజు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీని డిల్లీలోని ఆయన నివాసంలో మర్యాదపూర్వకంగా కలిశారు. రేఖ గుప్తా నిన్న రాష్ట్రపతి నిలయంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కలిశారు. అలాగే ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ దన్ ఖడ్ ను కూడా కలిశారు.

PREZ EU INDIA

యూరోపియన్ కమిషన్ అధ్యక్షుడు ఉర్పులా వాన్ దేర్ లియెన్ ఫిబ్రవరి 27 నుంచి రెండు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటించనున్నారు. ఆయన భారత్ లో పర్యటించడం ఇది మూడోసారి. ఈ పర్యటన సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఉర్పులాతో దౌత్య స్థాయి చర్చలు జరుపుతారని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. యూరోపియన్ కమిషన్ అధ్యక్షుడు భారత్ లో పర్యటించడం వల్ల ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు మరింత మెరుగు కానున్నాయి.

NSD

ICC CHAMPIONS TROPHY

ఐసీసీ ధాంపియన్స్ ట్రోఫీ క్రికెట్ పోటీలో భాగంగా చిరకాల ప్రత్యర్థులు భారత్ పాకిస్తాన్ జట్లు రేపు తలపడతాయి. దుబాయ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగే ఈ మ్యాచ్ కోసం క్రీడాభిమానులు ఆసక్తితో ఎదురు చూస్తున్నారు. ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీలో ఈ రోజు లాహోర్ లో ఇంగ్లాండ్, ఆస్ట్రేలియా మధ్య జరుగుతున్న మ్యాచ్ లో ముందు బ్యాటింగ్ చేసిన ఇంగ్లాండ్ 50 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 351 పరుగులు చేసింది.

NSD

GULVEER SINGH RECORD

హ్యాంగ్జూ ఏపియన్ గేమ్స్ లో కాంస్య పతకం సాధించిన అథ్లెట్ గుల్వీర్ సింగ్ చరిత్ర సృష్టించారు. పురుషుల ఐదుపేల మీటర్ల ఇండోర్ రేసులో ఆయన 13 నిమిషాల

NSD

REV. TRUMP FIRES AIR FORCE GENERAL

అమెరికా అధ్యక్ష్యుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ జాయింట్ చీఫ్స్ ఆఫ్ స్టాఫ్ చైర్మన్ క్యూ బ్రౌన్ ను తొలగిస్తున్నట్లు ప్రకటించారు. ఆయన స్థానంలో ఎయిర్ ఫోర్స్ లెఫ్ట్ సెంట్ జనరల్ జాన్ దాన్ రాజిన్ కెయిన్ ను నియమించారు. రక్షణ శాఖ మంత్రి పిట్ హెగ్సేత్ తో కఠిసి జనరల్ కేన్, మిగతా మిఠిటరీ దళాలు శాంతిని స్థాపించి తద్వారా అమెరికాను అగ్రస్థానంలో నిలబెడతాయని ట్రంప్ ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

MODI - PM KISAN

Prime Minister Narendra Modi will release the 19th installment of the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) scheme on Monday from Bhagalpur, Bihar. The scheme provides six thousand rupees annually to landholding farmers in three equal installments.

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chauhan said, the day of the release will be celebrated as Kisan Samman Samaroh to create awareness about the schemes of the central and state governments. He said, more than 9.8 crore farmers across the country will receive financial assistance of over 22 thousand crore rupees through Direct Benefit Transfer. Mr Chauhan said that Farmer welfare is the top priority of the Modi government. He said, more than 3.46 lakh crore rupees have been disbursed so far to more than 11 crore farmer families in the country under the PM-KISAN scheme. Mr Chouhan mentioned that Programs will also be organized in 731 Krishi Vigyan Kendras across the

country. The Minister said, approximately two and a half crore farmers will join the program physically and virtually.

<><>DIPENDRA/1405 HRS

VISHNU::JATIN DP-I

22.02.2025

MAHAKUMBH - SRN HOSPITAL

The number of ICU beds at the Swaroop Rani Nehru (SRN) Hospital in Prayagraj has been increased to 147 in view of Mahashivratri on 26th of this month. Other emergency medical facilities have also been increased at the hospital with an increasing number of devotees expected to arrive at the Mahakumbh during its final phase. Our Correspondent reports that the expansion is part of the Uttar Pradesh government's initiative of expanding health services during the Maha Kumbh to provide timely medical care:

[VC - Adarsh / Abhishek - mail]

State-of-the-art health facilities are being provided in the Mahakumbh Area to incoming devotees and local residents.

According to Motilal Nehru Medical College media in-charge, Dr Santosh Singh, the SRN hospital which once had only 52 ICU beds in 2017, now has 147 ICU beds. He said that this will be highly effective in dealing with any emergency medical situation during the Maha Kumbh. Furthermore, trauma care and ventilator facility will be available 24x7. To further strengthen health security, the Trauma Care Center has been equipped with state-of-the-art equipment including - ventilators, monitoring systems and emergency medical teams that have been deployed for round-the-clock service.

Crores of devotees are expected to come to the Maha Kumbh on Mahashivratri. Full preparations are being made by the state government to deal with any emergency medical situation. These arrangements have the potential to provide the patients prompt lifesaving service. With Abhishek Kapil, Adarsh for Akashvani News, Prayagraj.

<><><>

ADARSH/ABHISHEK/MAIL/1233 HRS

PM - VISIT

Prime Minister Narendra Modi will be on a three day visit to Madhya Pradesh, Bihar and Assam from tomorrow. He will lay the foundation stone of Bageshwar Dham Medical and Science Research Institute in Chhatarpur district, Madhya Pradesh tomorrow. The Cancer hospital will offer free treatment to underprivileged cancer patients and will be equipped with state-of-the-art machines and have specialist doctors. Mr Modi will also inaugurate the two-day Global Investors Summit 2025 in Bhopal. On Monday, the Prime Minister will travel to Bhagalpur in Bihar. He will release the 19th instalment of PM KISAN scheme and also inaugurate and dedicate various development projects in Bihar. Over 9.7 crore farmers across the country will receive direct financial benefits amounting to more than 21 thousand 500 crore rupees. Prime Minister Modi will then travel to Guwahati to attend the Jhumoir Binandini (Mega Jhumoir) 2025 programme. The Mega Jhumoir event symbolises 200 years of the tea industry, and also 200 years of industrialisation in Assam. On Tuesday, Mr. Modi will inaugurate the Advantage Assam 2.0 Investment and Infrastructure Summit 2025 in Guwahati.

EVE PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' programme on Akashvani **at 11 AM tomorrow**. It will be the 119th episode of the monthly radio programme. The programme will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, the AIR News website, and the NewsOnAir mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, PMO, and the Information and Broadcasting Ministry. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

PRADHAN-DU CONVOCATION

Union Education Minister Dharmendra Pradhan has emphasized that a new National Education Policy has been envisaged to take India to the global level. Addressing the 101st convocation of University of Delhi in New Delhi today, Mr Pradhan stressed that making India a developed nation by 2047 is possible through the implementation of the National Education Policy 2020 (NEP 20) across the country. Mentioning that 60 percent of the country's population consists of youth, with many of them in colleges and

universities, he urged students to advance Prime Minister Narendra Modi's vision of Viksit Bharat.

Byte-Pradhan

(https://x.com/dpradhanbjp/status/1893181381452406926)

He lauded Delhi University for the implementation of NEP 2020, expressing hope that it will take the lead in making Delhi a knowledge hub in the coming years. Mr. Pradhan also mentioned that the social skills students have developed at Delhi University will greatly benefit them in the future.

Byte-Pradhan

(https://x.com/dpradhanbjp/status/1893181381452406926)

DELHI CM - MODI

Delhi Chief Minister Rekha Gupta today met Prime Minister Narendra Modi at his residence in the national capital. Mrs Gupta had yesterday also met President Droupadi Murmu at the Rashtrapati Bhavan and Vice President Jagdeep Dhankhar.

NEW. KRISHI VIGYAN MELA

Pusa Krishi Vigyan Mela began in New Delhi today. The theme of the three day fair is Unnat Krishi - Viksit Bharat. Union Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan inaugurated the event. Speaking on the occasion, Mr. Chouhan said, farming is the backbone and lifeline of India's economy. He said, a developed India cannot be achieved without farmers and agriculture. The Minister said, the government is continuously working in the field of agriculture to make India a developed nation by 2047.

(Byte - Shivraj Chouhan)

https://x.com/PTI_News/status/1893185912911384629

Mr Chouhan highlighted the paramount importance of highquality seeds, asserting that efforts must be made to ensure that the best seeds are swiftly accessible to farmers. He said that with the availability of improved seeds, farmers will be empowered to manage their own agricultural practices. He said that it is essential to integrate scientific advancements with the farming community. The Minister said that a modern agricultural forum, or chaupal, will be established to bridge the gap between farmers and Agricultural Scientists. Mr Chouhan affirmed that the government is devising strategies to address challenges in agriculture and will make necessary policies in the best interest of farmers.

BYTE- SHIVRAJ SINGH CHOUHAN [GNR MAIL]

The key attractions of the Krishi Vigyan Mela this year are the live demonstrations of the cutting-edge varieties and technologies developed by Indian Agricultural Research Institute. Visitors will also have the opportunity to explore exhibitions showcasing promising technologies, products, and services from the Indian Agricultural Research Institute, Krishi Vigyan Kendras, Farmers' Producer Organizations, entrepreneurs, and start-ups. Additionally, technical sessions and farmers-scientists interactions focusing on crucial topics such as climate-resilient agriculture, crop diversification, digital agriculture, and entrepreneurship development for youth and women will be held. On-Spot agro-advisories will also be provided.

FIVE DEAD- JALNA

Five laborers were killed in an accident in Jalna district, Maharashtra, this morning. The workers were staying in a makeshift shed near a bridge construction site on Pasodi road. At the time of the incident, seven laborers had decided to sleep outside the shed. A tipper truck driver, reportedly speeding, failed to notice the sleeping workers and unloaded sand on them. Local villagers managed to rescue a small girl from beneath the sand pile.

BJP - KERALA

BJP today alleged that the Kerala government has failed to pay the dues and salaries of ASHA health workers due to state inefficiency and government failure. Addressing the media at party headquarter in New Delhi, party National Secretary Anil Antony said, almost 26 thousand Asha workers under the National Health Mission have been denied their salary. He said, the state government of Kerala is trying to shift the blame to the central government in an attempt to divert attention from their own shortcomings. Mr Antony said, Centre has already released over 938 crore rupees to Kerala for the financial year 2024-25. He said, another amount of over 120 crore rupees has been released last week to Kerala which is over and above the Central allocation earmarked for the state.

(Byte - Anil Antony)
REV. TRUMP FIRES AIR FORCE GENERAL

In US, the Donald Trump administration has fired the top general and Navy Chief in a major upheaval of the country's military. President Donald Trump in a social media post announced that he was dismissing Chairman of the Joint Chiefs of Staff Charles Q Brown and replacing him with Air Force Lieutenant General John Dan "Razin" Caine. Media reports said, the move is significant as Caine is retired, and is not a four-star general. The US President also accused the Biden administration of passing over General Caine for promotion, despite him being highly qualified and respected to serve on the Joint Chiefs of Staff. President Trump said that alongside Defence Secretary Pete Hegseth, General Caine and their military will restore peace through strength and put America First. This was followed by defence secretary Pete Hegseth releasing a statement announcement firing of the Chief of the US Navy Admiral Lisa Franchetti and the Vice Chief of the Air Force General James Slife. Notably, the federal law requires the President to pick the top military officers from the combatant commands or the chiefs of the military services, all of which are 4-star positions. But the law also allows the President to waive the requirement if such action is necessary in the national interest.

PREZ EU - INDIA

President of the European Commission, Ursula von der Leyen will be on a two day visit to India from 27th of this month. This will be President Leyen's third visit to India. External Affairs Ministry said, during the visit, Prime Minister Narendra Modi will hold delegation level talks with President Ursula von der Leyen.

India and Europe are strategic partners since 2004 and their bilateral ties have expanded and deepened across a wide range of areas. The visit of President von der Leyen and the EU College of Commissioners will pave the way for further strengthening of bilateral relations.

GULVEER SINGH RECORD

In athletics, the Hangzhou Asian Games bronze medallist Gulveer Singh has made history by becoming the first Indian to break the 13-minute barrier in the men's 5000 metre indoor race. Competing at the BU Terrier DMR Challenge in Boston, Gulveer clocked an astonishing 12 minutes 59.77 seconds, a performance that not only sets a new National Record for India but also establishes a new Asian 5000m short track record.

Last week, Gulveer set a new national record in the men's 3000-

metre indoor event, breaking a 16-year-old record. He clocked 7 minures 38.26 seconds, finishing second in the race and surpassing the previous Indian record of 7:49.47, set by Surendar Singh in 2008.